
                  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la  Formazione Superiore e per la Ricerca  

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione  della Ricerca 

 

D. Bellomi 7.2019 Trasf. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008 convertito, con modificazioni, in Legge n.121 

del 14 luglio 2008, istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca; 

 
 VISTO il D.M. n. 115 del 19 febbraio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 13 maggio 2013 
Reg.6-Fgl. 118 recante: “Modalità di utilizzo e gestione del Fondo per gli Investimenti nella Ricerca 
Scientifica e Tecnologica (FIRST). Disposizioni procedurali per la concessione delle agevolazioni a 
valere sulle relative risorse finanziarie, a norma degli articoli 60, 61, 62 e 63 del Decreto-Legge 22 
giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134.”; 

 
 VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

 VISTO il D.D. n. 197 del 23 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 4 giugno 2014,  

fgl. n. 2144, con il quale il MIUR ha emanato il Bando relativo al Programma SIR (Scientific 

Independence of young Researchers) finalizzato a sostenere i giovani ricercatori nella fase di avvio 
della propria attività di ricerca indipendente; 

 

 VISTO il D.D. n. 2687 del 15 settembre 2014 con il quale è stato modificato l’art. 7, comma 2, 

del bando sopra menzionato; 

 

 VISTO il D.D. n. 1350 del 25 giugno 2015 che ha disposto, tra l’altro, l’ammissione al 
finanziamento del progetto RBSI14IDE8, per un contributo MIUR di € 371.866, coordinato dalla 

Dott.ssa Paola BELLOMI principal investigator (PI) - host institution: Università degli Studi di 

Verona; 

 
 VISTO l’art. 7, del sopra menzionato decreto, che al comma 4 prevede, tra l’altro, “nel caso di 
trasferimento del PI dalla host institution ad altro ateneo o ente pubblico di ricerca nazionale, il 
regolare svolgimento del progetto deve essere garantito attraverso la stipula di apposita convenzione 

che regoli i rapporti tra la host institution originaria e quella di nuova destinazione del PI, con 
particolare riferimento all’uso delle attrezzature già acquistate e inventariate presso la “host 
institution” originaria ed alla prosecuzione (sotto la guida del PI) dell’attività dell’eventuale 
personale a tempo determinato già contrattualizzato dalla “host institution” originaria per lo 
svolgimento del progetto....; 

 

 VISTO il decreto MIUR n. 1512 del 08 luglio 2015 con il quale, tra l’altro, è stata disposta per 

il progetto RBSI14IDE8 l’erogazione del contributo di € 371.866 a favore dell’Università degli Studi 

di Verona quale host institution cui afferiva la Dott.ssa Paola BELLOMI; 

 
 VISTA la documentazione trasmessa dall’Università degli Studi di Siena (pervenuta al MIUR 

con PEC del 03.07.2019-Prot. n. 13188) in particolare la convenzione stipulata tra l’Università 

degli Studi di Verona e l’Università degli Studi di Siena da cui risulta, tra l’altro, quanto segue: 

 che la convenzione è volta a regolare i rapporti tra l’Università degli Studi di Verona e 

l’Università degli Studi di Siena per lo svolgimento delle attività scientifiche relative al progetto SIR 
2014 RBSI14IDE8, nonché per la gestione degli aspetti amministrativo contabili connessi e 

conseguenti al trasferimento del progetto; 



                  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la  Formazione Superiore e per la Ricerca  

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione  della Ricerca 

 

D. Bellomi 7.2019 Trasf. 

- che la Dott.ssa Paola BELLOMI ha preso servizio presso l’Università degli Studi di Siena il 

28.12.2018; 

- che l’Università degli Studi di Verona intende rinunciare al ruolo di host institution per il 
progetto RBSI14IDE8 di cui la Dott.ssa Paola BELLOMI è principal investigator; 

- che l’Università degli Studi di Verona si impegna a trasferire all’Università di Siena € 

136.829,62 pari alla quota residua del finanziamento MIUR; 

- che l’Università degli Studi di Verona si impegna a revocare il CUP B32I15000240001, 

associato al progetto e che l’Università degli Studi di Siena si impegna a generare un 
proprio CUP per il progetto in argomento; 

 

 VISTA l’integrazione della documentazione trasmessa dall’Università degli Studi di Siena 

(pervenuta al MIUR con PEC n. 13233–04.07.2019); 

 

 VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni che detta le 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
 VISTO D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, convertito con modificazioni dalla Legge 4 aprile 2012, n. 

35 e successive modifiche e integrazioni; 

 

 

D E C R E T A 

 
 

Art. 1) In considerazione di quanto descritto nelle premesse del presente decreto, che ne fanno 

parte integrante e sostanziale, la titolarità del progetto RBSI14IDE8 è trasferita dall’Università 

degli Studi di Verona all’Università degli Studi di Siena (nuova host institution). La Dott.ssa Paola 

BELLOMI in qualità di PI svolgerà le attività progettuali presso l’Università degli Studi di Siena. 
Art. 2) L’Università degli Studi di Verona trasferirà tempestivamente € 136.829,62, pari alla quota 

residua del finanziamento MIUR, all’Università degli Studi di Siena. 

Art. 3) Resta a carico dell’Università degli Studi di Verona e dell’Università degli Studi di Siena 

ogni azione di revoca del CUP B32I15000240001 e la successiva apertura di un nuovo CUP per il 

progetto RBSI14IDE8 che sarà comunicato al MIUR. 

Art. 4) Fatto salvo quanto espressamente modificato con il presente decreto, vengono confermate 
tutte le clausole e le condizioni previste dal D.D. n. 1350 del 25 giugno 2015. 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

 

 
                IL DIRETTORE GENERALE  

                   (Dott. Vincenzo Di Felice) 

 

 

 

 
 

 
 


		2019-07-12T13:50:00+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-07-15T08:47:52+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001396.15-07-2019




